MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, 8º Andar, Bairro Buritis, CEP: 30575-180, Belo Horizonte, MG

Tel. (31) 2513 5165, idiomas@ifmg.edu.br

EDITAL 233/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES, SERVIDORES E  PROFESSORES DAS REDES
MUNICIPAL E ESTADUAL DOS MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS

OS CAMPI DO IFMG PARA CURSO DE INGLÊS 4 HABILIDADES

RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO:  INTERMEDIÁRIO I

A Comissão Avaliadora do Edital nº 233/2025 – seleção de discentes,

servidores do IFMG e professores das redes municipal e estadual dos municípios onde
estão localizados os campi do IFMG para o Curso de Inglês 4 Habilidades, torna público
o Resultado do teste de nivelamento do Intermediário I, nos termos do item 5 do Edital,
conforme descrição a seguir:

INTERMEDIÁRIO 1 – TURMA G:   TERÇA E QUINTA: 11:00 ÀS 12:00

ESTUDANTES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Mariana Diniz Dourado Matos CLASSIFICADO APTO

2 Gabriella Brás Monteiro Alves CLASSIFICADO APTO

3 Gabriella De Oliveira Antunes CLASSIFICADO NÃO APTO*

4 Diogo Marques Vieira CLASSIFICADO NÃO APTO*

5 Maria Eduarda Gonçalves Noé  CLASSIFICADO NÃO APTO*

6 Ricardo Henrique Da Silva  CLASSIFICADO APTO

7 Eduardo Henrique Ribeiro Coelho CLASSIFICADO APTO

8 Francisco Carlos Da Silva CLASSIFICADO APTO

SERVIDORES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Cássia Regina Machado Alves CLASSIFICADO APTO

2 Rondinely Francisco De Limá CLASSIFICADO APTO

3 Leonardo Junio Ferreira CLASSIFICADO APTO

4 Hugo Coelho Pereira CLASSIFICADO APTO

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS
MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Mileny De Abreu Gomes CLASSIFICADO APTO

2 Jussara Avelina Sant'ana De Andrade  CLASSIFICADO NÃO APTO*

3 Cleunice Maria De Castro  CLASSIFICADO NÃO APTO*

INTERMEDIÁRIO 1 – TURMA H:   SÁBADO: 11:00 ÀS 13:00

ESTUDANTES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Carla De Oliveira Ferreira CLASSIFICADO NÃO APTO*

3 Fernando José De Oliveira CLASSIFICADO NÃO APTO*

mailto:idiomas@ifmg.edu.br

4 Flávia Ribeiro Da Silva CLASSIFICADO APTO

5 Pedro Henrique Jardim Miranda CLASSIFICADO APTO

6 Cleber Luis De Freitas Filho CLASSIFICADO APTO

8 Lara Juliely De Alcena CLASSIFICADO NÃO APTO*

9 Gabriel Corrêa Martins CLASSIFICADO NÃO APTO*

10 Kauã De Pinho Acacio CLASSIFICADO APTO

11 Kemmilly Mariah Polac Da Cruz CLASSIFICADO NÃO APTO*

12 Gilmar Donizete Dos Santos Júnior. CLASSIFICADO NÃO APTO*

13 Ana Gabriella Araújo Souza Campos CLASSIFICADO APTO

14 João Paulo Martiliano Da Silva CLASSIFICADO APTO

15 João Pedro Silva De Oliveira CLASSIFICADO APTO

SERVIDORES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Nair Rodrigues De Oliveira CLASSIFICADO NÃO APTO*

2 Josiane Lopes Diniz CLASSIFICADO NÃO APTO*

3 Alessandra Maria Serra CLASSIFICADO NÃO APTO*

4 Eduardo Robson Da Silva CLASSIFICADO APTO

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS
MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Cleria Neuma De Oliveira CLASSIFICADO NÃO APTO*

2 Karina Cristina Da Silva CLASSIFICADO NÃO APTO

3 Wedras Da Silva Barbosa CLASSIFICADO NÃO APTO*

INTERMEDIÁRIO 1 – TURMA I:   SEGUNDA E QUARTA: 21:00 ÀS 22:00

ESTUDANTES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Leonardo Souza Santos Martins CLASSIFICADO APTO

2 Arthur Costa Oliveira CLASSIFICADO APTO

3 Arthur Luiz Sousa Syrio CLASSIFICADO APTO

4 Diogo Henrique Rodrigues Dias Carrasco Carpio CLASSIFICADO APTO

5 Bruna Caroline Pereira Prata CLASSIFICADO APTO

6 Eduardo De Oliveira Dias CLASSIFICADO APTO

7 Jhulia Januário De Andrade CLASSIFICADO NÃO APTO*

8 Letícia Cristelli Calazans CLASSIFICADO NÃO APTO*

9 Anelise Souza Pereira CLASSIFICADO APTO

10 Davi Barbosa Ozório CLASSIFICADO APTO

11 Daiane Cristina Teixeira CLASSIFICADO APTO

12 Whêsdras Henrique Carvalho Vasconcelos CLASSIFICADO NÃO APTO*

13 Tiago Dos Santos Alves Pereira CLASSIFICADO APTO

SERVIDORES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Elen Bernardeth Vieira CLASSIFICADO NÃO APTO*

2 Michele Dias Ferreira CLASSIFICADO NÃO APTO*

3 Irving Dos Santos Lelis CLASSIFICADO APTO

4 Lucas Alves Marinho CLASSIFICADO APTO

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS
MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Márcia Ribeiro Dos Santos CLASSIFICADO NÃO APTO*

2 Fernanda Ibae Silva Rosa CLASSIFICADO NÃO APTO*

3 Fabrícia Cristina Salomé CLASSIFICADO NÃO APTO*

INTERMEDIÁRIO 1 – TURMA J:   QUINTA: 19:00 ÀS 21:00

ESTUDANTES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Lucas Moreira Mendes CLASSIFICADO NÃO APTO*

2 Gabriel Cardoso De Sa Almeida CLASSIFICADO APTO

3 Vitória Emanuely De Souza CLASSIFICADO APTO

4 Marcela Amaral CLASSIFICADO NÃO APTO*

5 Pedro Fellipe Lima Brandão CLASSIFICADO APTO

6 Jessica Aline Ferreira Da Silva CLASSIFICADO APTO

7 Luiz Henrique Moreira Nonato CLASSIFICADO NÃO APTO*

8 Amanda Aparecida Freitas De Jesus CLASSIFICADO APTO

9 Caíque Samuel Olegário Mangabeira CLASSIFICADO NÃO APTO*

10 Anderson Rangel Pinto CLASSIFICADO APTO

11 Helbert Diniz Ribeiro CLASSIFICADO APTO

12 Dalila De Oliveira Chaves CLASSIFICADO NÃO APTO

13 Lavínia Evangelista De Melo CLASSIFICADO APTO

SERVIDORES
POR ORDEM DE SORTEIO

SORTEIO NIVELAMENTO

1 Stephany Rodrigues Lopes CLASSIFICADO APTO

2 Bruno De Carvalho Resck CLASSIFICADO APTO

3 Bruno Alves Valverde CLASSIFICADO APTO

4 Fabiana Paula Drumond CLASSIFICADO NÃO APTO*

PROFESSORES DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DOS
MUNICÍPIOS ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS CAMPI DO IFMG

SORTEIO NIVELAMENTO

2 Lucas De Aguiar Pereira CLASSIFICADO APTO

3 Ketlen Aparecida De Oliveira Alves CLASSIFICADO NÃO APTO*

4 Claudiomar Marcelino Da Silva Ferreira CLASSIFICADO APTO

* Candidato não compareceu ao teste de nivelamento

Belo Horizonte, 20 de março de 2024

Comissão Avaliadora do Edital nº 233/2025